
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

7 -SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA'

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1778 DEL 18/12/2018

OGGETTO:  L.  353/00  e  L.R.  39/00  e  s.m.i.  -  Approvazione  aree 
percorse da incendi - Anno 2018

IL DIRIGENTE 
  MODENA STEFANO / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

7 - SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA' Ass. Urbanistica, Cultura, Promozione dell'Uguaglianza 
Sociale

2 - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SVILUPPO TERRITORIALE Ufficio Pianificazione Urbanistica - Politiche Ambientali
Ass.  Politiche  Ambientali,  Energia,  Beni  Comuni,  
Partecipazione, Semplificazione

Ufficio Edilizia Privata

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



7 -SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA'

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1778 del 18/12/2018

OGGETTO:  L. 353/00 e L.R. 39/00 e s.m.i. - Approvazione aree percorse 
da incendi - Anno 2018

7 -SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA'

IL DIRIGENTE    

PREMESSO che l’art. 10, comma 2), della Legge 21 novembre 2000, n. 353 (Legge-quadro in materia di 
incendi boschivi), dispone che i comuni debbano provvedere a censire i soprassuoli già percorsi dal fuoco 
nell’ultimo quinquennio, aggiornando annualmente tale catasto;

CONSIDERATO che l’art. 75 bis della Legge Regionale 21 Marzo 2000, n. 39 e successive modifiche ed 
integrazioni (Legge forestale della Toscana), dispone che i comuni redigano ed aggiornino le planimetrie dei 
boschi percorsi dal fuoco e, nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, i soli pascoli percorsi dal fuoco, 
in  quanto  su  tali  aree  debbono  essere  apposti  vincoli  relativi  all’attività  venatoria,  al  pascolo,  alle  
trasformazioni urbanistiche e alla realizzazione di strutture ed infrastrutture;

VISTE le comunicazioni interne trasmesse dall'ufficio Protezione Civile del Comune di Capannori inerenti le  
schede di intervento per l'attività di spegnimento degli incendi verificati nell'ambito del territorio comunale 
nell'anno  2018 depositate  agli  atti  del  Settore  “Servizi  alla  Città”  -  Ufficio  “Pianificazione  Urbanistica  – 
Politiche Ambientali”;

PRESO ATTO che le suddette comunicazioni si riferiscono ad interventi di spegnimento di incendi verificatisi  
nel territorio comunale come di seguito specificati:

• Data 31/05/2018 – Fraz. di Pieve di Compito – Loc. Monte Castellaccio – Sup. boschiva interessata 
dall'incendio circa 2,246 ha;

• Data  29/08/2018  –  Fraz.  di  Massa  Macinaia  –  Loc.  Selvalea  –  Sup.  boschiva  interessata  
dall'incendio circa 20,792 ha;

• Data 01/10/2018 – Fraz. di Pieve di Compito/San Leonardo in Treponzio – Loc. Monte Castellaccio – 
Sup. boschiva interessata dall'incendio circa 20,208 ha;

ATTESO che il Settore “Servizi alla Città” - Ufficio “Pianificazione Urbanistica – Politiche Ambientali”, ha 
predisposto, a mezzo G.P.S., le perimetrazioni delle aree percorse da incendi per l’anno 2018 ai sensi delle  
norme in precedenza citate per le aree di seguito specificate:

• Fraz. di Pieve di Compito – Loc. Monte Castellaccio – Sup. boschiva interessata dall'incendio circa 
2,246 ha;

• Fraz. di Massa Macinaia – Loc. Selvalea – Sup. boschiva interessata dall'incendio circa 20,792 ha;

• Fraz. di Pieve di Compito/San Leonardo in Treponzio – Loc. Monte Castellaccio – Sup. boschiva 
interessata dall'incendio circa 20,208 ha;

CONSIDERATO che in data 25/10/2018, ai sensi del comma 2) dell'art. 75 bis della Legge Regionale 21 
Marzo 2000, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni (Legge forestale della Toscana), il Settore “Servizi 
alla Città” - Ufficio “Pianificazione Urbanistica – Politiche Ambientali”,  ha provveduto alla pubblicazione, sul 



sito internet comunale – “Albo Pretorio on line”, dell'avviso di avvio del procedimento e delle cartografie 
riportanti le perimetrazioni delle aree percorse da incendi per l'anno 2018 per un periodo di almeno 30 giorni 
naturali e consecutivi;

CONSIDERATO che dell'avviso dell'avvio del procedimento e delle cartografie riportanti le perimetrazioni 
delle aree percorse da incendi  per l'anno 2018,  ne è stata data  ulteriore  informazione alla cittadinanza 
tramite collocazione di manifesti nei punti di affissione pubblici e informativa sui quotidiani locali; 

ATTESO che la pubblicizzazione della procedura di approvazione delle aree percorse da incendi per l'anno  
2018 è stata effettuata in ottemperanza del disposto dell’art. 10 comma 2) della Legge 21 novembre 2000, n.  
353 (Legge-quadro in materia di incendi boschivi) e del comma 2) dell’art. 75 bis, della Legge Regionale 21 
Marzo 2000, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni (Legge forestale della Toscana);

ATTESO che nei  termini  utili  di  pubblicazione dell'avviso  dell'avvio  del  procedimento e delle  cartografie 
riportanti le perimetrazioni delle aree percorse da incendi per l'anno 2018 (termine ultimo fissato alla data del  
30/11/2018) non sono pervenute osservazioni scritte in merito alle perimetrazioni proposte; 

PRESO ATTO che le  cartografie  tecniche e le  planimetrie  catastali  in  scala  1:2.000 delimitanti  le  aree 
percorse da incendi nell’anno 2017  sono allegate alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale e si riferiscono alle seguenti località:

• Fraz. di Pieve di Compito – Loc. Monte Castellaccio – Sup. boschiva interessata dall'incendio circa 
2,246 ha;

• Fraz. di Massa Macinaia – Loc. Selvalea – Sup. boschiva interessata dall'incendio circa 20,792 ha;

• Fraz. di Pieve di Compito/San Leonardo in Treponzio – Loc. Monte Castellaccio – Sup. boschiva 
interessata dall'incendio circa 20,208 ha;

RITENUTO necessario, ai sensi del sopracitato art. 10, comma 2), L. 353/00 e dell’art. 75 bis, della Legge 
Regionale 21 Marzo 2000, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni (Legge forestale della Toscana),  
provvedere  all'approvazione  delle  perimetrazioni  delle  aree  percorse  da  incendi  nell'anno  2018  le  cui 
cartografie sono allegate alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO  che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità  
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

VISTO l’art. 10, comma 2) della L. 353/00;

VISTA la Legge Regionale 21 Marzo 2000, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni (Legge forestale  
della Toscana);

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1. di approvare le perimetrazioni delle aree percorse da incendi per l’anno 2018 così come stabilito  
dall’art. 10, comma 2), della Legge 21 novembre 2000, n. 353 (Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi) e dall’art. 75 bis della Legge Regionale 21 Marzo 2000, n. 39 e successive modifiche ed 
integrazioni (Legge forestale della Toscana);

2. di dare atto che le cartografie tecniche e le planimetrie catastali in scala 1:2.000 delimitanti le aree 
boschive percorse da incendi nell’anno 2018 si riferiscono alle seguenti località:

• Fraz. di Pieve di Compito – Loc. Monte Castellaccio – Sup. boschiva interessata dall'incendio 
circa 2,246 ha;



• Fraz.  di  Massa  Macinaia  –  Loc.  Selvalea  –  Sup.  boschiva  interessata  dall'incendio  circa 
20,792 ha;

• Fraz.  di  Pieve  di  Compito/San Leonardo  in  Treponzio  –  Loc.  Monte  Castellaccio  –  Sup. 
boschiva interessata dall'incendio circa 20,208 ha;

3. di dare atto che le cartografie e le planimetrie catastali in scala 1:2.000 riportanti le aree percorse da 
incendi  nell’anno  2018  sono  allegate  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

4. che la presente determinazione dirigenziale, comprensiva delle perimetrazioni delle aree percorse 
da  incendi  nel  corso  dell’anno  2018,  sia  trasmessa  agli  uffici  comunali  interessati, 
all’Amministrazione  Provinciale  ed  alla  Regione  Toscana  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza;

5. di dare atto  che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicità sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

6. di dare atto  che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000;

7. di dare atto  che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

8. di dare atto che il responsabile del  procedimento è l’Arch. Michele Nucci del Settore “Servizi alla 
Città” - Ufficio “Pianificazione Urbanistica – Politiche Ambientali”;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi  
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

10. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso: 

• giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs.  
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

• straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 
120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

Capannori, 18/12/2018
IL DIRIGENTE  

   MODENA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.  

  
    

 
 



8

3

76

56

782

16

483

9

14

74

20

10

19

7

64

1

756

752

42

6

15

57

52

63

808

58

591
683

11

53

13
12

802

558

592 62

804

50

46

45
18

689

75

51

44

17485

767

486

5

43

2

438

61

210

35

47

65

67

757

66

69

49

68

605

437

48

754

211

79
212

690

4

34

668

741

77

690
806

807
805757

439

683

668

241

780

605

741

212

440

605

242

33

803

757
757

448

212

751

497

747

766

753

779

605

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

) )

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)
)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
) )

) )
)

)
) )

) ) )

)
)

)

)
)

)

)
)

)
)

)
)

)
)

)

)

)
)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)
)

)
)

)

)

)

275

250

225

200

175

295.2
250.4

203.6

191.8

130.3

110.9

126.2

144.0

177.3

COMPITODIVISONATORRENTE1-

CASTELLACCIO
MONTE

COMUNE DI CAPANNORI  Settore Servizi alla Città - Ufficio Pianificazione Urbanistica - Politiche Ambientali - AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2018

CATASTO - foglio 135 CARTA TECNICA

PIEVE DI COMPITO sup. bruciata ettari: 2,246

1:2.000 1:2.000



364

349

343

345

403

1064

366

381

200

427

393

602

356

380

1062

311

367

353

426

428

312

352

386

604

334

201

325

394

322

217

395

340

373
402

184

344

406

392

319

397

409

404

411

206

358

339

333

354

385

313

337

355

183

1024

202

573

382

410

326

405

321

246

430

399
400

504

315

263

253

387

250

185

320

1067

415

342

418

199

238

575
576

1075

417

359

198
196

383

209
227

1078

360

1060

365

389

574

225

384

247

1051398

424

372

189

210

254

205

248

513

390

231

412

1063

362

624

391

388

571

239578188

505

1074
230 235

208

244

228

1069
1033

249

1070

619

1023

251

374

236

245

580

425
419

396

377

423

407

191

408

512

252

219

237

234

401

420

1077

207

413

187

429

1072

416

997

1061

1004

511

514

1065

1076

618

331
328

332

338316

327

351

1073 229

414

378

361
619 1080

324

1068

507

348

508

357

341

226

335

2411023

336

1071

363

510
510

1102

506

216

1079

314

218
1024

330

997

506

515

1024

505

1051

329

1066

1060

375

1082

376

216

1102

507

323

1061

350

262

346

1059

1066

511

132

511

507

505

347

1023

)

) )

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)

)

)

)

)

)

) )

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
)

)
)

)
)

!
!

!!
!!

!
!

!
!
!

!
!

!
!

!!
!
!

!
!
!

!
!

!!
!

!
!

!!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!
!

! !
!

FOCE

DI

a Sala

100

125

150

175

200

228.9

26.1

96.3

128.2

134.0

88.9

40.3

50

74.7

118.9

25.0

48.2

DELLA

RIO

CASTELLACCIO

PALAZZA
ALLA

B O R R
I N I

T A G
L I E

FOCE

DI

BORREGHINO

TAGLIE BORRINI

VIA

RIO

DELLA

100

90

80

70

60

50

40

30

60

70

80

280

270

260

250

240

230

220

210

200

190

180

170
160

150
140

130

120

110

100

90

A SALA

TIGLIO

ALLA
PALAZZA

CASTELLACCIO

COMUNE DI CAPANNORI  Settore Servizi alla Città - Ufficio Pianificazione Urbanistica - Politiche Ambientali - AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2018

CATASTO - foglio 114 CARTA TECNICA

PIEVE DI COMPITO- SAN LEONARDO  sup. bruciata ettari: 20,208

1:2.000 1:2.000



210

211

213

176

133

136

26

241

25

140

188

29

214

52

235

69

187

50

53

39

51

78

71

45

191

20

56

74

201

41

232

135

141

182

38

73

190

72

198

55

139

63

77

138

54

202

44

76

27

62

175

49

21

66

6570

64

58

75

239

31 35

238 57

180

173

30

48

174

189

47

67

28

203

43

59

61

179

42

240

68

561

33

46

134
137

133

561

188
237

60

34

217

136

178

40

233

343

380

169

293

211

164

166

294

381

208

282

463

165

209

432

467

344

327

216

331

464

303

167

296

324

295

291

350

146

312

297

226

212

313

281

352

215

325

283

316
315

163

323

286

346

311

351

301

213

200

348

298

326

317

145

289

161

431

142

300

290

314

309

292

204

353

168

160

302

310

220

202

141

210

415

162

328

345

203

223

418

288

221

173

231

472

158

159

225

218

217

329

229

157

156

305

330

224

143

318

219

207

214

307

306

227

460

308

155

206

144

287

285

304

284

205

347

404

201

299

222

395

IN SELVALEA

275

250

300

264.7

175

200

225

250

275

300

325

350

248.3

260.8

248.3

247.9

307.3

324.6

293.5

275.4

313.5

233.0

213.2

197.9

371.5

321.4

375

400

288.8

419.7

422.1

FOSSO

MARTINO

SAN

COMUNE DI CAPANNORI  Settore Servizi alla Città - Ufficio Pianificazione Urbanistica - Politiche Ambientali - AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2018

CATASTO - foglio 110 e CARTA TECNICA

MASSA MACINAIA  sup. bruciata ettari: 20,792

1:2.000 1:2.000

111


